
Stand: 3. Februar 2015, 21.45 Uhr 

Angebot 

für die Ärztinnen und Ärzte 

an kommunalen Krankenhäusern 

im Rahmen der Tarifrunde 2014/2015 zum TV-Ärzte/VKA 

 

 

Zur Beendigung der Tarifauseinandersetzung zwischen dem Marburger Bund und der 

Vereinigung der kommunalen Arbeitgeberverbände (VKA) über Ärztinnen und Ärzte 

an kommunalen Krankenhäusern geben die Arbeitgeber das nachfolgende Angebot 

ab: 

 

I. Entgelt 

 

1. Die Tabellenentgelte nach der Anlage zu § 18 Abs. 1 Satz 1 TV-Ärzte/VKA 

(einschließlich der Beträge aus einer individuellen Zwischenstufe und aus 

einer individuellen Endstufe gem. § 6 Abs. 4 TVÜ-Ärzte/VKA) werden  

- ab dem 1. Dezember 2014 um 2,1 Prozent und  

- ab dem 1. Dezember 2015 um weitere 1,9 Prozent  

erhöht.  

 

Daraus ergeben sich in der Zeit vom 1. Dezember 2014 bis zum 30. No-

vember 2015 folgende Tabellenentgelte für eine 40 Std.-Woche ohne Be-

reitschaftsdienstentgelte und Zulagen: 

 

Tabellenentgelte TV-Ärzte/VKA 
(vom 1. Dezember 2014 bis 30. November 2015) 

Entgelt- 
gruppe 

Grund- 
entgelt 

Entwicklungsstufen 

  Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

IV 7.987,85 € 8.558,86 € - - - - 

III 6.790,53 € 7.189,64 € 7.760,62 € - - - 

II  5.421,32 € 5.875,88 € 6.275,00 € 6.507,82 € 6.735,08 € 6.962,35 € 

I 4.107,56 € 4.340,40 € 4.506,68 € 4.794,93 € 5.138,63 € 5.279,98 € 
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Für den Zeitraum ab dem 1. Dezember 2015 ergeben sich daraus folgende 

Tabellenentgelte für eine 40 Std.-Woche ohne Bereitschaftsdienstentgelte 

und Zulagen: 

 

Tabellenentgelte TV-Ärzte/VKA 
(ab 1. Dezember 2015) 

Entgelt- 
gruppe 

Grund- 
entgelt 

Entwicklungsstufen 

  Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

IV 8.139,62 € 8.721,48 € - - - - 

III 6.919,55 € 7.326,24 € 7.908,07 € - - - 

II  5.524,33 € 5.987,52 € 6.394,23 € 6.631,47 € 6.863,05 € 7.094,63 € 

I 4.185,60 € 4.422,87 € 4.592,31 € 4.886,03 € 5.236,26 € 5.380,30 € 

 

2. Die Bereitschaftsdienstentgelte (§ 12 Abs. 2 Satz 1 TV-Ärzte/VKA) werden  

- ab dem 1. Dezember 2014 um 2,1 Prozent und  

- ab dem 1. Dezember 2015 um weitere 1,9 Prozent  

erhöht.  

 

Daraus ergeben sich folgende Bereitschaftsdienstentgelte je Stunde:  

 
 

Bereitschaftsdienstentgelt 
(§ 12 Abs. 2 TV-

Ärzte/VKA) 
 

- vom 1. Dezember 2014  
bis 30. November 2015 - 

 

EG  

I 26,27 € 

II 30,47 € 

III 33,09 € 

IV 35,19 € 

 
 

Bereitschaftsdienstentgelt 
(§ 12 Abs. 2 TV-

Ärzte/VKA) 
 

- ab 1. Dezember 2015 - 
 
 

EG  

I 26,77 € 

II 31,05 € 

III 33,72 € 

IV 35,86 € 
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3. Der Einsatzzuschlag im Rettungsdienst beträgt gemäß § 4 Abs. 2 Satz 2 

TV-Ärzte/VKA in Umsetzung von § 4 Abs. 2 Satz 3 TV-Ärzte/VKA  

- ab dem 1. Dezember 2014 24,37 Euro und  

- ab dem 1. Dezember 2015 24,83 Euro.  

 

4. Die Besitzstandszulagen gemäß 9 Abs. 1 TVÜ-Ärzte/VKA werden in Um-

setzung von § 9 Abs. 2 Satz 2 TVÜ-Ärzte/VKA  

- ab dem 1. Dezember 2014 einheitlich um 2,1 Prozent und  

- ab dem 1. Dezember 2015 einheitlich um weitere 1,9 Prozent  

erhöht.  

 

II. Gemeinsame Erklärung zur „Vereinbarkeit von Familie und Beruf“ und zur 

„Work-Life-Balance“ von Ärztinnen und Ärzten 

 

Die Tarifvertragsparteien sind sich der besonderen Verantwortung der kommu-

nalen Krankenhäuser zur Versorgung der Patientinnen und Patienten an 24 Stun-

den an sieben Tagen in der Woche bewusst.  

 

Sie fordern die Betriebsparteien auf, flexible, individuelle und attraktive Beschäf-

tigungsmodelle zu fördern. Diese sollen mit effektiven betrieblichen Abläufen im 

Einklang stehen. Dazu gehören Arbeitszeitmodelle, die unter Ausschöpfung der 

bestehenden tarifvertraglichen Regelungen der „Vereinbarkeit von Familie und 

Beruf“ und der „Work-Life-Balance“ Rechnung tragen. 

 

III. Wiederinkraftsetzen  

 

Ab dem 1. Dezember 2014 wird § 10 Abs. 1 bis 4 TV-Ärzte/VKA wieder in Kraft 

gesetzt.  

 

IV. Inkrafttreten, Kündigungsregelungen 

 

1. Die vorstehenden Regelungen der Ziffern I bis III treten mit Wirkung vom 

1. Dezember 2014 in Kraft.  

2. In § 40 Abs. 4 Buchst. a, b, d und h TV-Ärzte/VKA wird jeweils das Datum 

„30. November 2014“ durch das Datum „30. November 2016“ ersetzt. 

3. In § 40 Abs. 4 Buchst. e und f TV-Ärzte/VKA wird jeweils das Datum „31. De-

zember 2015“ durch das Datum „31. Dezember 2017“ ersetzt. 

 

 

 

Düsseldorf, den 3. Februar 2015 


